**D**e cā formalī: sine d̄ mō faciēdi  
excōicationem. La.76.

**O**rma aut̄ excōis: seu mod̄  
q̄s sit tenēdus. Si d̄ s̄nia car  
nonis querit hic. fm̄ Hosti.  
hec p̄fert eo ipso q̄ aligs in factum  
dānatū p̄ canones sub p̄ea excōis ici  
dit. De s̄nia excōis q̄ p̄fert ab hoīe  
in sūma cōfessoz. li.3.e.ti.q.68. d̄ q̄  
cōsueuit fieri sic s̄nia excōis: Propt̄  
talē vel talē cauſā excōico te: v̄l' talē  
v̄l' excōicam̄ i script̄ būiusmodi: ḡ  
istis v̄bis v̄l' egpolletib̄ d̄ vti excōi  
cas: ar. ad h̄.z.q.6.6. dissimilitua. Un̄  
Rai. dicit n̄ approbo s̄niaz quorūdā  
simpliciū sacerdotū dicentū: Denū  
ciamus talē excōicatū: et tāmē nūq̄

excōicauerunt eum: et licet talis cui  
tandos sit ab illis quibus fit denun  
ciatio: quia ipsorum non est iudicāe  
vtrū sit excommunicatus: nec ne. Ta  
men si d̄ hoc agatur extra formā iu  
dicij nō reputabit̄ excōicatus p̄ bi  
vba: nisi alias p̄bet excōicat̄. Et hoc  
satis tradit̄: ex d̄ sen.ex. cū medicina  
lis li.6. Mō q̄ est aliis modis ex  
cōicatiōis: q̄n̄.i. persona ignoratur q̄  
furtū vel aliud maleficū fecit: et tūc  
fit excōicatō in gnali sub bac forma  
Quicq; fecerit furtū n̄i restituat:  
v̄l' q̄ aliquid scit n̄i renelat. j. talem  
terminū p̄ p̄mo z̄. et z̄. edicto dat.  
ipso facto fit excōicatus: v̄l' aliquid  
simile: extra.e.a nobis. Et nota q̄ q̄  
aliquid scit de mater ia. ppter quam  
lata est s̄nia excōis modo p̄dicto fm̄  
Hosti. n̄ tenet reuelare dānū passo  
s̄z prelato ecclie. 35.q.6. epus in sy  
nodo. Sed nec ipsi prelato debet re  
uelare publice si solus reuelator scit  
et probare n̄ pōt. z.q.7. pleriq̄s. Sed  
secrete cum prelatus habeat corige  
re criminolos. ar.22.q.5. hoc videt.  
Primo igitur sciendum q̄ cum sen  
tentia excōicationis aliquādo sit la  
ta a iure: aliquā a iudice: sine ab hoīe  
vt dictuz est supra. Dicit Huil. s̄niaz  
esse vel fieri a iure cuž ab eo qui pōt  
stitutionē facē: v̄l' gnaliē: vt papa: v̄l'  
particularē: vt legat̄ archieps. eps. v̄l'  
cōciliū. p̄ninciale aīo iuris statuendi  
constituitur aliquid in perpetuuz: et  
generaliter in omnes subditos suos  
et statutum illud roboratur per sen  
tentia excōicationis i futuros tñsgres  
sores illius statuti. l. verbi gratia: Ex  
cōicamus oēs hereticos: et q̄ exerce  
būt v̄suras: vel tale aliquid cōmittēt

Sententia vo iudicis vel hois dñ eē  
q. pfect p cōtumacia v'l offensa pre-  
terita v'l futura nō tñ itētioē p̄stituti-  
onis faciēde ḡnialis aut ppetue. Sed  
vt alicui particulari persone: vel per  
sonis ad vitaz eorum: vel vt alicui ne-  
gocio consulatur ad tempus: sicut si  
vicitur. Excomunicamus omnes il-  
los qui vlgz ad hoc: vel vlgz ad illud  
tempus coicabunt: vel facient quer-  
ram: vel illos qui interpellabūt tales  
moniales d̄ turpitudine: et huiusmōi  
Et nota q̄ debet premitti excomuni-  
cationi trīna admonitio vel vna pro  
tribus: als iniusta est: et iudex suspen-  
sus est ab ingressu ecclesie: extra eo.  
Sacro. Et debet habere tempoz cō-  
uenientia interualla: nisi facti necessi-  
tas aliter suaserit. Et debet fieri i scri-  
ptis p̄tinentibz causā excōicatiois. Et  
excōicato exēplum scripture huius-  
modi tener excoicato tradē. I. mēse  
si sup hoc fuerit regis: als excoica-  
tor ē suspēsus: et a diuinis p mēse: q̄  
qdē si exequat irregularis efficitur  
nec nisi p papā cū eo poterit dispēsa-  
ri: ex. e. Lū medicinalis. lib. 6. Sz he-  
pene nō tāgāt epos: cū nō fiat sp̄cialis  
mentio d̄ eis sic op̄tēt. Nihilomin⁹  
tñ et si illa nō seruēt excōicatio ligat  
Io. tñ de lignano in tractatu de cen-  
sura ecclēstica dicit q̄ ē attēdēdū  
q̄ l̄z cōtumacia sit cā imediata. ppter  
quā fert maior excōicatio ab homi-  
ne. Ipsa tñ cōtumacia aliqui h̄z ortum  
a criminis. i. a sp̄ciali inhibitiōe crimi-  
nis facta ab hoie. Et tūc n̄ ē o p̄mo-  
nitio sup emēdationē criminis iaz  
cōmissi: vt incidat: mo statiz incidit  
vt cū monet superior aliquid vt n̄ for-  
nicet cū tali: als ipsū excōicat si con-

trafaciat excōicatus est. Et excōicari  
pōt sine alia admonitione sup emē-  
datione criminis. Et ratio nam iste  
vere contumax est: aliquando contu-  
macia habet ortum a crimine iaz cō-  
misso: vt cum cōmisit quis crīmē su-  
per quo erat admonitus ne cōmitte-  
ret: et sic nec lata nec cōminata senten-  
tia est in contrasacentem: et tunc est  
opus monitione si contingat: et si con-  
tumax fuerit poterit excommunicari.

Nota q̄ vbi vicitur sub pena ex-  
communicationis non habet vim scē-  
ties sed cōminationis: vt. L. cōmina-  
tiones vele plas. l. vnicā. et nō. extra d̄  
sagi. artem. Sed Huidō dicit q̄ si  
index dicat p̄cipio tibi sub itermina-  
tiōe excōis: vel sub pena excōis ne or-  
dines furtive suscipias: non es excō-  
icatus faciens xiiuz s̄ excōicandus.  
Sz si fert s̄niā sub adiōe: vt excōi-  
camus omnes q̄ furtive ordines su-  
scipiūt: tunc es excōicatus. Ugo dīc  
q̄ si aliqd mandat sub iterminatiōe  
anathematis: tunc est cōminatio. Si  
mādat sub pena excōis: v'l districcio  
ne excōicatio istū: tūc si ē mādatū hois  
statim ligat si hoc intendit: cui i hoc  
crederit est fm Ugo. et Posti. q̄ est  
s̄nia lata. Si ē mandatū iuris: tūc cō-  
trasaciens non statim ligatur. 30. dī.  
Per totū. Et hoc ideo quia miti agi-  
tur cum lege q̄ cum ministro legis.  
s. d̄ arbī. Si cū dies. Posti. dicit q̄ si  
iudex facit canonē late s̄niē dicens:  
Quicqz furtū fecerit sit excōicat: et  
postea dicit sub anathemate phibeo  
ne q̄s furtū faciat: tunc contrasaciens  
est excōicatus: ex d̄ loca. c. i. alias hoc  
verbū sub anathemate v'l simile cōmi-  
natoria ē. ff. cōminatioes v'l epistolaz  
i ru. et i niāsi b̄ vba ip̄cs itēdēs p̄fer

s̄niāz q̄ p̄ circumstias intentionē suā  
 exp̄lit p̄bari p̄t. Hec Hostiē, ex de  
 consan.c.i.vñ iudices q̄i volunt ferre  
 s̄niām sic scribūt: Precipimus sub pe  
 na excōis vobis exnūc quā p̄it extūc  
 et extūc quā p̄it exnūc in vos feri  
 mus. Nota etiam q̄ cum iudex dicit  
 excōico vel simile semper intelligitur  
 de maiori excōicatione: ex.e.siquem.  
 Sola autem c̄suetudo absq; s̄niā vel  
 c̄stōne non reddit aliquē excōicatuꝝ  
 q̄ ille non est modus inferendi s̄niāz  
 excōis fm Huil. Item si index vel p̄  
 latus dicat: habeo te p̄ excōicato si in  
 tendat p̄ hoc p̄ferens excōicare tenz  
 excōicatio: q̄ verba intentioni deser  
 uiunt: et non econuerso. zz.q.5.huma  
 ne. et sermo rei non sermoī res est s̄b  
 iecta: extra de verbo. signi. intelligen  
 tia. Non n.in talib⁹ q̄niū verba exi  
 gantur ē p̄scripta certa forma verbo  
 rum: sicut in sacramento bapt̄smi et  
 eucharistie. concor Hosti. dices in sū.  
 Non facio vñ vtrūz dicat index ex  
 cōico te: vel scias te excōicatum: vel  
 te excōicatum cognosce: vel h̄cas te  
 p̄ excōicato: vel reputes te excōicatuꝝ  
 vel alia quecungꝝ: dū m̄ voluntatem  
 et c̄sensū iudicis de p̄tiū exp̄māt: sicut  
 alias similiter dicitur: ex de sponsa. si  
 inter virū. Sed voluntas iudicis spu  
 alis oīno. p̄ lege seruanda est ii. q.3.  
 audi. q̄niū iniuste. Et hoc ybi ille in  
 tendat p̄ talia verba excōicare vnt di  
 ctum est. Et si dubitat̄ de intentiōe  
 in dubio eligenda est via tutio: vt re  
 putet se excōicatum esse fm Hosti: et  
 Huil. et sic querat absolutionem. Si  
 iudex dicat excōico vnum de istis du  
 obus: credit Huil illum ec̄ excōicatuꝝ  
 de quo index intellexerit. Si autē sci

ri non potest: aut si vaga fuerit eius  
 intentio: neuter est vitandus vt excōi  
 cat. Itē dīc q̄ si iudex dicat excōico  
 te et absoluo testi simul vtrūq; volu  
 it nihil egit: si autem vnum post alte  
 ruz vtrūq; egit. Hō et cū s̄niā excōis  
 lata ē sub dītōe nō ligat anteq; extat  
 dītō f̄z Hosti. ex.e.a nobis. Et si p̄  
 dente dītōe appelletur t̄z appella  
 tio. Sz si pure fert̄ s̄niā non releuat  
 p̄ appellationē: transfr̄t t̄ cognitio  
 cause in sup̄iorē: ex de sen. ex.p tuas.  
 Et si pendente dītōe definat eē ei  
 subditus t̄z s̄niā nisi appelleat: ex b̄ fo  
 compe.c.penulti.f̄m Hosti. et Inno.  
 Item si index precipiat alicui debi  
 tori q̄ soluat infra certum terminuꝝ  
 alioquin sit excōicat. dīcūt Hosti. et  
 Inno. q̄ creditor non p̄t terminū p̄  
 longare q̄tum ad s̄niām excōis. s̄. euī  
 tandā: nisi et iudex c̄sentiat plōgatōi  
 Et tunc si adueniētē z̄ termino non  
 soluerit iterum ē excōicatus: q̄ t̄mi  
 n̄ vider̄ plongat̄ cū accessorijs: si m̄  
 ps in p̄mo termino reputat sibi vt sa  
 tisfactū: cessat tota excōicatio. Itē nō  
 q̄ si is q̄ s̄niām gnālem p̄mulgauit  
 excōis moriat: vel a p̄latione amone  
 atur: ille qui facit postea h̄ tales s̄niāz  
 non ē excōicatus nisi diffiniendo illō  
 statuerit. ss.de offi.p.l.i. Uel nisi a suc  
 cessorē exp̄ressē c̄firmer̄: ex d̄ loca.c.  
 i.f̄m Hosti. Excoicari p̄t quis etiāz  
 p̄ litteras excōicato ignorante si hoc  
 exp̄ressit excōicans sed non punit in  
 termedio tpe si se ingrat cōioni side  
 lium. Jo.de lig. Sufficit q̄ s̄niā excōi  
 tionis vel iterdicti sit lata publice ad  
 hoc vt teneatur quis ad obseruantia  
 eius: extra de cleri. ex.m. illud Excoi  
 catio dicitur perpetua: quia nullum

ps. dñs dñs in diffinitz intelligitur tñ do  
nec expiret.

De cā efficien̄ siue d̄ eo q̄ pōt vel  
non pōt excōicare. Cap. 79.

Excōicationis cā efficiens est  
qui pōt excōicare. Scindū  
iḡ q̄ excōicatōne ferre pñt  
in alios; non solū ep̄i z supiores sed et̄  
plati pñcipales collegia taz eccl̄arū  
inferiores ep̄is; vt abbates etiā n̄ Be  
nedictū dñmō fuerint dñfirmati: et̄ d̄  
simō. sicut m̄is. Et̄ p̄iores possūt ex  
cōicare singulos de collegio: alienos  
etiā si in eos aliquo iure spali h̄cānt  
iurisdictionē: de offi. ordi. cum ab ec  
clesiaz. z ex de maio. z obe. c̄nm i ec  
clesijs. Archidiaconus et̄ videtur q̄  
possit excōicare. Iz non sit p̄o: ar. 25.  
di. perfectis. nisi consuetudo sit in cō  
trarium. Sacerdotes vero parochia  
les excōicare non pñt nisi aliquo spa  
li iure iurisdictionis spetaz. z. q. i. ne  
mo. Uel nisi vbi esset consuetudo que  
dat iurisdictionē. 9. q. 3. conquestus.  
Tho. Alb. Hof. Jo. de lig. qui Jo. in  
tractatu de censura ecclesiastica dicit  
sic: Potestas excōicandi pcedens ex  
potestate clauii siue fori pñialis co  
petit sacerdoti non alio: z potestates  
exercet semp cū p̄posit⁹ est cure: nisi  
sit contraria consuetudo vel supioris  
inhibitō. Facultas aut̄ excōicandi p  
cedens ex iurisdictione spali cōpetit  
platis habentib⁹ ordinariā iurisdictioni  
onem a iure cōi vel priuilegio yl' cō  
suetudine spali: vt dicit Inno. Ed. Is  
aut̄ q̄ talis facultas cōpetat requiri  
tur q̄ sit clericus vel religiosus z ele  
ctus p̄ vniuersitatē ecclesiasticā z q̄  
ad dignitatē pñcipalē: alias non h̄,  
ordinariam: nisi consuetudo vel pri

uilegiū concedat. Competit et̄ hoc  
h̄n̄i iurisdictionē spualē a plato eccl̄e  
siastico vt delegato. Cōpetit etiā h̄n̄i  
ti ordinariā non pñcipaliter: vt vica  
rio ordinarij: hec ille. Solus ep̄s. i. nō  
inferior excōicat cū solennitate d̄ qua  
habetur. ii. q. 3. debent. Excōicare pōt  
metropolitan⁹ suffraganeum suum  
cū sit ei⁹ ordinar⁹: di. iz. de bis. Jo. de  
lig. Excōicare pōt z suspendē ppter  
stumaciā orā ep̄s i iudicio sūt sen  
su capl̄i: d̄ offi. dele. ex l̄ris. Perpetuo  
aut̄ ppter crime lispēdere non pōt  
sine sensu capl̄i: nisi alius sibi cōpe  
rat aliquo iure spali. 15. q. 7. ep̄s nul  
lus. Jo. de lig. Excōicare pōt capitu  
lum vel p̄oz sede vacante cuius succedat  
cum iurisdictionib⁹: d̄ maio. z obe.  
cum olim. Jo. de lig. Excōicare non  
potest quis seip̄sū. z. q. 3. si is qui. Ex  
cōicare non pōt fm̄ Hosti. qui viola  
uit interdictum. Excōicare non po  
test mulier prelata cum careat claui  
bus: de pe. z re. noua quedam. Excōi  
catio lata p̄ delegatum extra sibi cō  
missa non valet. z. q. 3. cā. Jo. de lign.  
Et̄ nota fm̄ Ric. in 4. q̄ si index de  
legatus post renocationē cōmissionis  
sibi facte excōicat aliquē anteq̄ reno  
catio cōmissionis potuerit ad eum p  
uenire tenet sūia: qz adhuc remanet  
penes eū p̄tā sibi commissa: ex de  
cura auditis. in glo. Eliqui tamen p  
babiliter dicctes distinguit sic. Quia  
aut̄ ille qui reuocat commissionem i  
tendit z expūnit q̄ sit irritū z inane  
qzquid extinc p̄ delegatū fuerit aten  
tatum aut̄ non. Si p̄mo mō non te  
net sūia lata postea a delegato. Si nō  
remanebit sententia: hec ille. Excom  
municationis sententia ab alieno ep̄o

lata ratificari non potest per proprium episcopum ab initio nulla fuit enim Innocentius et Bernardus. Excommunicare non potest laicus et suspendere nisi ex delegato pape. Et enim potest dicere hoc verum. Excommunicare non potest episcopus ex suam diocesis, et alii prelati extra territorium sue iurisdictionis enim Hosti. quod cum non sit quis excommunicatus sine cause cognitione. ii. q. 3. n. 60. Et per sequens locum requiri ut ubi possit sedere per tribunalium. Episcopus autem existens in aliena diocesi non potest sedere per tribunalium nec disponere aliquid contentiose iurisdictionis. 9. q. 2. episcopum nisi de consensu illius ad cuius territorium se transstulit. Episcopi tamen possunt exercere iurisdictionem in aliis qua dioecesis. s. circa subditos suos qui sic possunt absoluere et excommunicare: ut de fo. comp. quibus in cle. zi. di. denique. Quidam tamen dicunt quod extra suam diocesim etiam potest episcopus excommunicare: 9. q. 2. archiepiscopus forte quod concedi potest de notoriis: quod nec illa requirunt cause examinationem. 9. q. 3. h. s. i. s. confessorum. li. 3. ti. 33. q. 53. Excommunicare non potest prelatus eos in quibus habet iurisdictionem temporalem tamen enim Hosti. extra de officio ordinis dilectus. Et hoc nisi habeat istud ex privilegio speciali: vel ex consuetudine que etiam dat iurisdictionem. Excommunicationem lata per eum qui contra opinionem non credebat excommunicari tamen erat non tamen. q. 3. q. 7. h. tria. in glo. Nam neque excommunicari nec scismatis neque intrusus neque suspensus a iurisdictione: secus si solus ab officio nec violans interdictum excommunicare potest. ut dictum est. s.

Quis non potest excommunicari.

**Nota.** Quod excommunicari non potest mortuus.

Nam mortuus non est homo de spiritu. et si. causa. i. Excommunicari a canone non potest: quod huiusmodi excommunicatione non fertur nisi propter crimen. Et mortuus delinquere non potest: a iudice etiam excommunicari non potest. Nam talis sententia requirit monitionem precedentem. mortuus enim monitione non potest nec contumaciam constituit. In quibusdam tamen casibus specialibus mortuus excommunicatur: et hoc ad terrorem: et potius ratione precedenter viri culi quam pretiosi: propter quod fit negatio sepulture coionis orationis et benedictionis: ut in predicto cedente in crimen heres et in notorio crimine. Jo. de lig. Excommunicari non potest iudeus vel paganus: quod nullus potest predicere quod non habet nec re nec spe. quod verum est de coione intrinseca sacra mentorum: extra quam sunt iudei et pagani: circa quam de his qui foris sunt nihil ad nos. s. q. i. multi Sed de coione extrinseca fidelium in quantum alia ciuilium et socialium: ut pote in commerciis et alijs actibus humanis: quibus directe a tali coione excludi non possint: ita quod exclusio terminetur in eos quod non sunt subditi per indirectum tamen possunt. s. interdicendo fidelibus coionem talium. Jo. de lig. Excommunicationem incurrire non potest papa nisi per heresim: de qua iudicari potest et deponi: di. 40. si papa. Alias excommunicari non potest: nec ab homine cum sit superior et omnibus: di. 21. inferior. Nec a canonone quia solitus est a canone quibus enim canones debeant vivere: nec etiam minori participatione cum excommunicatis: extra de sen. exc. nulli. in glo. Sed excommunicatione que separata a deo per mortale bene potest excommunicari: immo quia sunt

cōpatione creat⁹ est maior; sine ḥpa-  
tione a deo longius sepaſ. Jo.de lig.  
Excois ſuia lata p statutū epi non li-  
gat nec ipſe nec metropolitanus ei⁹  
ſſaciendo intra territoriuz ſui ſuſtra-  
ganei:z Lau. ⁊ Jo.an. ⁊ Jo.de cal. et  
Pau. ⁊ Hosti. qui in ſu. ſua dicit cer-  
te certius ē tenendū: nec ſupioz nec  
pferē ſuia fulminatoria ligari. zi  
di.inferior. Idē Tho.in 4° Contra-  
rium t̄z Hug. ⁊ Archi. ⁊ Pe.de bel.  
Jo.vero de lig.circa hoc ſic dicit in  
tractatu d censura ecclesiastica. Ego  
ſiderauſ circa ſcordia baſz opionū  
z pondero largam diſſerentiam hāc  
ſan eps vt eps z archiepus vt archi-  
eps incidat in statutū fulminatorium  
In epi ⁊ archiepi vt priuati ⁊ an gli-  
bet incidat in ipsuz. In pmo cāu cre-  
derē neminez ligari: in z cāu vtrūq;  
ligari. Subijcio exempla. Disponit  
statutū q; quilz exercens iurisdictione-  
nē in tali loco vel tpe ſit excoicatus:  
vel quilibet celebrans ſit excoicatus.  
Eps vt eps ⁊ archieps vt archieps iu-  
risdictionem exercens non ſunt ligat-  
ti: vel eps vt eps poſtſicaliter celebraſ  
vel archieps in prefato loco prohibito  
non ſunt excoicati. Exemplum z° di-  
ſponit statutū q; quilibet furtum co-  
mittens: vel ad azardum ludens: vel  
qd ſimile faciens ſit excoicatus: eps  
comittit furtum vel ludit: ⁊ archiepi-  
ſcopus idē cum hoc faciant ut priu-  
ati ligantur: ⁊ ſic poſſet haberri opinio-  
num concordia. Sed q; plures doc.  
ſolenniores tenent ſimpliſter pmaſ  
opinionem: ipsa videtur magis te-  
da:di. i9. in canoniciſ. Excoicari non  
poſt ſubditus exiſtens extra territori-  
um ſuī ſuperioris ab eo ratiōe domi-